1

证券代码：300961        证券简称：深水海纳      公告编号：2022-013

深水海纳水务集团股份有限公司

2021 年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

 扭亏为盈   同向上升 同向下降

项  目 本报告期 上年同期

营业收入

收入：56,555.50 万元– 53,727.73 万元

收入：56,555.50 万元

比上年同期下降： 0 %  -  5 %

归属于上市公司股东

的净利润

盈利：4,159.13 万元–3,697.01 万元

盈利：9,242.52 万元

比上年同期下降： 55 % - 60 %

扣除非经常性损益后

的净利润

盈利：4,043.53 万元–3,594.25 万元

盈利/亏损：8,985.62 万元

比上年同期下降： 55% - 60 %

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就本次业绩预告有关事项与会计师事务所进一步沟通确认。综合考虑

目前年报工作进展情况，截至本公告披露日，公司与大华会计师事务所（特殊普

通合伙）在本报告期相关数据方面不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

公司原预计 2021 年度经营业绩未在业绩预告披露范围内，因此公司未在

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

2022年 1月底之前披露2021年业绩预告。随着审计工作的深入，经会计师确认，

本报告期，公司营业收入和营业毛利同比略有下滑，归属于上市公司股东的净利

润同比下滑幅度较大，主要原因系：

1.受疫情影响，公司部分项目的工程建设手续办理进度未达预期、工程建设

进度结算及收款未达预期。

2.根据公司战略发展规划，公司进行了相关市场战略布局并继续加大技术研

发投入等，导致公司费用项目增长幅度较大，预计在 4200 万元左右。其中，（1）

销售费用的增长：根据公司市场战略布局，公司本报告期增加了市场销售人员，

加大市场推广力度，导致本期职工薪酬、交通差旅费及推广费等较去年同期大幅

增加；（2）管理费用的增长：根据公司的战略规划，公司本报告期增加了各级

管理人员，导致本期职工薪酬较去年同期大幅增加；此外，公司本报告期内搬迁

了深圳总部办公场所，导致本报告期房租及物业管理费、折旧与摊销等费用较去

年同期大幅增加；（3）财务费用的增长：公司本报告期内项目投资额持续增加，

融资规模扩大，贷款利息支出相应增加；（4）研发费用的增长：根据公司的战

略规划，为持续提高核心技术竞争力，公司在本报告期内持续加大研发投入，承

担政府重点科研项目，引进技术人才，使得研发材料领用、研发人员薪酬等费用

较去年同期大幅增加。

四、董事会致歉说明

因业绩情况的不确定性，原适用于《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

关于免于披露业绩预告的情形已不适用，公司董事会对最新业绩预计情况与前期

判断出现的差异向广大投资者致以诚挚的歉意。董事会将督促管理层及相关部门

加强与年审会计师的沟通，坚持审慎性原则，保障各项报告披露的合理性及准确

性。

公司后续将努力改善经营情况，全力维护公司及全体股东合法权益。公司将

3

对此次业绩预计差异进行认真分析，在日后的工作中进一步加强管理，严格按照

法律法规的要求规范运作，进一步提高信息披露质量，真实、准确、完整、及时

地履行信息披露义务，加强会计核算工作和相关专业知识的学习，提高相关人员

的业务水平，防止类似情况的发生。敬请广大投资者谅解。

五、其他相关说明

具体财务数据以公司正式披露的 2021 年年度报告为准。敬请广大投资者谨

慎决策，注意投资风险。

六、备查文件

1、董事会关于 2021 年度业绩预告的情况说明。

特此公告。

深水海纳水务集团股份有限公司董事会

2022 年 4 月 25 日